
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3785                                                    SEGUNDA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Secretaria Municipal de Educação......................................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 OSCAR JORGE BERRO

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Segunda-feira, 09 de setembro de 2013
Ano XI N° 37852

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entre-
gues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, 
em disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

P O R T A R I A Nº 5115/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, CLAUDIA FABIA-
NE DO NASCIMENTO DO AMARAL - Matrícula nº 95689, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5116/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de agosto de 2013, ANGELICA 
SILVA GUIMARAES DE ARAUJO - Matrícula nº 74027, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5117/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, ANA ALICE FI-
DELIS THIAGO DE LIMA - Matrícula nº 76758, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5118/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de agosto de 2013, ANA CRIS-
TINA ALBINO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 74028, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5119/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, MONIQUE ES-
TEFANIA DA SILVA GUEDES - Matrícula nº 76759, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5120/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de agosto de 2013, ESTELAINE 
BARBOSA SOARES - Matrícula nº 74662, do Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5123/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, FRANCISCO 
AURELIANO ALVES DA LIMA - Matrícula nº 95690, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5125/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, ANA JACQUE-
LINE MAZALLA - Matrícula nº 95691, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5126/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de agosto de 2013, ANGELICA 
PEREIRA DIAS DE BARROS - Matrícula nº 73749, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5127/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, ANTONIO JOSE 
FERREIRA DA SILVA - Matrícula nº 76761, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5129/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, VANESSA BASTOS 
PORTELA - Matrícula nº 76762, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5131/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, HELENA SO-
ARES BRAGA BARROSO - Matrícula nº 76763, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5132/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de agosto de 2013, JONNY DE 
ALMEIDA SILVA - Matrícula nº 74134, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5133/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, ELISETE LAURA 
DA SILVA - Matrícula nº 76764, para exercer o Cargo Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5134/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:



São João de Meriti
  Segunda-feira, 09 de setembro de 2013

Ano XI   N° 3785 3
E X O N E R A R, a contar de 22 de agosto de 2013, VALERIA 
CRISTINA SILVA SANTOS - Matrícula nº 74180, do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5135/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, ALESSANDRA 
PRADO DA SILVA - Matrícula nº 76765, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5137/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, EDUARDO 
MACHADO DA COSTA - Matrícula nº 76766, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5139/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, CARLA CRISTINA 
DE SOUZA RODRIGUES - Matrícula nº 95692, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5141/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, CINTHIA RO-
BERTA SANTOS DE LIMA - Matrícula nº 76767, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5143/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, RICHARD 
BRANDAO DOS SANTOS - Matrícula nº 76768, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 

Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5146/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de agosto de 2013, IARA PERES 
ALVES – matrícula nº 95693, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5147/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de agosto de 2013, TANIA REGINA 
ALVES GAMA – matrícula nº 95694, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5148/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de agosto de 2013, ANA PAULA DA 
CONCEIÇÃO PLACIDINO – matrícula nº 95695, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo 
CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5149/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de agosto de 2013, ALDA RODRI-
GUES PENNA DE ALMEIDA – matrícula nº 89035, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5150/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de agosto de 2013, ALDA RODRI-
GUES PENNA DE ALMEIDA – matrícula nº 89035, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5151/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de agosto de 2013, DJALMA AU-
GUSTO DE LIMA – matrícula nº 95696, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5152/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de agosto de 2013, FELIPE COE-
LHO DA SILVA – matrícula nº 95697, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5153/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de agosto de 2013, LEONARDO 
DA SILVA NUNES – matrícula nº 95698, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5154/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 10 de agosto de 2013, LUIS CARLOS 
DOS SANTOS – matrícula nº 95699, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5155/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de agosto de 2013, FABIO DA SILVA 
MORAES – matrícula nº 95700, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5156/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 



São João de Meriti
Segunda-feira, 09 de setembro de 2013
Ano XI N° 37854

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de agosto de 2013, EDMAR DA 
SILVA MORAES – matrícula nº 95701, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de agosto de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5157/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de agosto de 2013, MARIA ETERNA 
DE SOUZA – matrícula nº 95702, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assessor de Gestão de Alimentos das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de agosto de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

A diretora do Ciep Brizolão 132 municipalizado São João Bosco 
mantida pela Secretaria Municipal de Educação de São João de 
Meriti, situada na Rua Torres Homem, s/nº - Éden, São João de 
Meriti, torna pública a relação nominal dos concluintes da Educa-
ção de Jovens e Adultos, Ensino Fundamental em Julho de 2013. 

TURMA: 901
01 ADRIANA APARECIDA FERREIRA GOMES ALVES
02 ALEX  DE  ORLANDO JESUS
03 ANDREZZA PIRES REIS LIMP
04 CLEIDIANE CARVALHO DA COSTA
05 DIEGO HENRIQUE REIS BARBOSA
06 ELIAS MATEUS VILELA BONFIM ANDRADE
07 ERIKA VIEIRA SAVIANO
08 GRACE KELLY GONÇALVES VIEIRA DA SILVA
09 ISAC DA CONCEIÇÃO
10 JANICE MOREIRA
11 JONAS OLIVEIRA SILVA
12 JULIANA STEFANIE CALIXTO DO NASCIMENTO
13 LEANDRO OLIVEIRA CORREA FRANCISCO
14 LINDA APARECIDA DE ALMEIDA BARBOSA
15 MARIANA SANTANA COIMBRA
16 PAULA VANESSA ALVES LUZ FELIX
17 PRISCILA FRANÇA DE JESUS
18 RAYANE ARAUJO DA PAIXÃO
19 SARA CAROLYNE DA SILVA
20 SELMA NASCIMENTO BRUM PEREIRA
21 THAUÃ MARTINS CAMILO
Declaro a autenticidade deste documento e regularidade dos estudos 
pelos concluintes deste curso.

Diretor ( a )                                     
Secretário ( a )                             
Supervisor ( a )

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECRETO Nº.5558/2013 DE 06 DE SETEMBRO DE 2013.              

“Abre Crédito Adicional Suplementar às  dotações do                                                                                                                                  
Orçamento Vigente e dá providências Correlatas”  

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI: no 
uso de suas atribuições constitucionais e com base no art. 8º da 
Lei Municipal nº 1861 de 12 de dezembro de 2012.     
                                                                  

D  E  C  R  E  T  A:
Art. 1º - Fica Aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 770.000,00 (Setecentos e setenta mil reais ) em favor da 
seguinte Dotação Orçamentária:

SECRETARIA DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
P.T.: 29001.1818202191.402 – Intervenção e Tratamento para 
Recuperação de Encostas
44.90.51.01.12.01 – Obras e Instalações   
	 fls.	1058	 R$		770.000,00

Art. 2º - Os recursos para o Crédito Adicional Suplementar advêm 
da Receita de igual valor proveniente do Termo de Compromisso 
Nº 0351.476-60/2011 que tem por objeto a execução de elaboração 
do Plano Municipal de Redução de Riscos no Município de São 
João de Meriti e 0351519-75/2011 para a execução de Elaboração 
de Projetos para estabilização de encostas C/C 00647061-7 e 
00647062-5 Agência 0190 – Caixa Econômica Federal.
     
Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 1929/2013.

1 – À luz dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e da 
Secretaria Municipal de Controle Interno AUTORIZO a celebração 
de Convênio, pelo período de 12 (doze) meses, entre este MUNI-
CÍPIO e a ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA PROJETO CRIANÇA 
FELIZ, para a execução do programa de atendimento a criança e 
adolescente em situação de risco social e pessoal, no valor mensal 
de R$ 13.000,00 (treze mil reais), sendo o valor de R$ 11.274,90 
(onze mil, duzentos e setenta e quatro reais e noventa centavos) as 
expensas do Município, e o valor de R$ 1.725,10 (mil, setecentos e 
vinte e cinco reais e dez centavos) de repasse do Governo Federal;
2 – À SEMFAP para providências de empenho;
3 – À PGM para a lavratura do respectivo termo;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 02 de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

Processo nº: 6260/2013.
Anexo: 16331/2012.

Entidade: Instituto Vida Renovada.
Assunto: Prestação de Contas.

À SEMCI:

1 – HOMOLOGO a presente prestação de contas feita pela enti-
dade acima nominada, reconhecendo ter sido a mesma realizada 
na forma da legislação em que rege a matéria, conforme parecer 
dessa Secretaria Municipal de Controle Interno.
2 – Promovam-se os atos e as anotações necessárias;
3 – Publique-se.

São João de Meriti, 08 de agosto de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5158/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 26 de agosto de 2013, AUGUSTO JOSE 
DE OLIVEIRA – matrícula nº 95704, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de agosto de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5159/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 26 de agosto de 2013, SILVIO CORREA 
DE ARAUJO – matrícula nº 95703, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor de Fiscalização do Patrimônio das Unidades 
Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de agosto de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5160/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 22 de agosto de 2013, CHARLENE LE-
MOS DA CRUZ FERREIRA – matrícula nº 76770, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de agosto de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5161/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 4746/2013-SE-
MAD, que exonerou JONATA MARIANO COSTA - Matrícula 
nº 90530, do Cargo em Comissão de Assessor Especial da Saúde, 
Símbolo CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de agosto de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5162/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2013, BRUNO DOS 
SANTOS PATROCINIO – matrícula nº 95131, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 23 
de agosto de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5244/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 22 de agosto de 2013, ANTONIO 
MAIA NETO – matrícula nº 87875, do Cargo em Comissão de 
Superintendente de Programas de Saúde, Símbolo ST, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 02 
de setembro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO


